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BÁO CÁO  

Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị 

về tăng cƣờng, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

 

Thực hiện Công văn số 462/LĐTBXH ngày 7/7/2022 về việc sơ kết 03 

năm thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị, UBND xã Nam Yang báo 

cáo kết quả cụ thể như sau: 

 

Phần thứ nhất 

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 

 I-ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

 Xã Nam Yang nằm ở phía Bắc huyện Đak Đoa cách trung tâm huyện 08 

Km về phía Bắc. Diện tích tự nhiên của xã là 1547,59 ha, phía Đông giáp với xã 

HNeng, phía Bắc giáp với xã Đak Krong, Phía Nam giáp với Thị Trấn Đak Đoa, 

Phía Tây giáp với xã Hà Bầu. Xã có địa bàn 04 thôn. Xã có tuyến đường tỉnh lộ 

670B đi qua, là cửa ngõ giao thông nối xã với trung tâm và các xã phía Bắc. 

Về dân số:1.893 hộ/7.759 khẩu; trên 14 tuổi: 4.363 người. 

 Về tôn giáo:có 04 tôn giáo (Công giáo, Phật giáo, Cao đài, Tin lành),trong 

đó: Công giáo với 2.510, Phật Giáo: 2.496, Cao Đài: 157, Tin Lành: 120. 

Từ đặc điểm tình hình trên, xã Nam Yangcó nhiều điều kiện thuận lợi cho 

các đối tượng liên quan đến ma túy lợi dụng để hoạt động lưu động. Từ khi thực 

hiện CT 36-CT/TW đến nay, trên địa bàn xã phát hiện 02 vụ sử dụng trái phép 

chất ma túy, (xử lý hình sự 02 vụ về hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma 

túy và tàng trữ trái phép chất ma túy), chưa phát hiện vụ việc trồng cây chứa 

chất ma túy nào nhưng vẫn có nhiều nguy cơ tiềm ẩn phức tạp về ma túy (số đối 

tượng nghiện, nghi nghiện vẫn còn nhiều).  

 1. Tình hình tội phạm về ma túy 

- Thời gian qua, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn xã có 

nhiều diễn biến phức tạp, số đối tượng phạm tội về sử dụng trái phép chất ma 

túy trên địa bàn xã mặc dù đã giảm nhưngvẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ. Các 

đối tượng lợi dụng các loại hình kinh doanh như: Quán karaoke, nhà nghỉ, nhà 

trọ,… tập trung tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy nhằm tránh sự chú ý của 

lực lượng chức năng.  

- Về phương thức, thủ đoạn hoạt động, các đối tượng thường hoạt động 
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mang tính chất lén lút, khép kín, hình thành các ổ nhóm để hoạt động. Mặt khác, 

cùng với sự gia tăng của tội phạm và tệ nạn ma túy đã làm phát sinh nhiều loại 

tội phạm hình sự nguy hiểm khác như: Cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, cố ý 

gây thương tích,… làm ảnh hưởng đến tình hình ANTT trên địa bàn. 

 2. Tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy, tình hình ngƣời nghiện 

ma túy 

- Tổng số người nghiện ma túy: 16 

+ Số người nghiện ma túy ngoài cộng đồng: 16 

+ Số người nghiện ma túy đang trong nhà tạm giữ, tạm giam: 04 

 + Số người nghiện ma túy chưa được cai nghiện: 16 

 + Số người nghiện ma túy đã, đang được cai nghiện tự nguyện tại gia 

đình, cộng đồng: 02 

+ Số cai nghiện bắt buộc: 0; 

 + Số người cai nghiện đã, đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, 

phường, thị trấn: 02 

 + Số người nghiện ma túy bị loạn thần, loạn thần cấp “ngáo đá”, vi phạm 

pháp luật: 0 

3. Tình hình trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy 

Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 15/6/2022 chưa phát hiện các trường hợp 

trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn. 

 II- CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC 

HIỆNCHỈ THỊ, CHƢƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH 

 1. Tổ chức quán triệt, xây dựng, ban hành các chỉ thị, nghị quyết, 

chƣơngtrình, kế hoạch để chỉđạo triển khai thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW. 

 - Đảng ủy xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt thực hiện toàn diện 

công tác phòng, chống ma tuý đối với các chi bộ trực thuộc. Tiếp tục quán triệt 

và triển khai thực hiện nghiêm túc: Luật phòng chống ma tuý; Nghị quyết số 

98/NQ-CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ về “Tăng cường chỉ đạo công tác 

phòng, chống kiểm soát và cai nghiện ma túy trong tình hình mới”; Chỉ thị số 

36-CT/TW ngày 16.8.2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

- Tăng cường sự lãnh đạo, quản lý việc thực hiện công tác phòng, chống 

và kiểm soát ma túy; tích cực phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm, tệ 

nạn ma túy. Không để phát sinh hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; tích cực, 

chủ động giữ vững và xây dựng cơ quan đạt chuẩn không có ma túy. Huy động 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực, nhiệt tình 

tham gia các hoạt động phòng chống ma túy trên địa bàn xã. 
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 2. Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chỉ thị, Chƣơng trình, Kế 

hoạch củacấp ủy cấp trên với cấp dƣới và cấp ủy cơ sở đối với từng đảng 

viên. 

- Đảng ủy xã đã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng 

chống ma túy năm 2021, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ chính trị… để nêu cao 

tinh thần trách nhiệm đi đầu, gương mẫu cho cán bộ, đảng viên và nhân dân 

trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật 

về ma túy. Chỉ đạo Công an xã chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, 

tập trung vào các tụ điểm phức tạp về ma túy; triển khai đồng bộ các biện pháp 

nghiệp vụ đấu tranh có hiệu quả, trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy với “mục 

tiêu kép” vừa đảm bảo ANTT, vừa phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn. 

Đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống ma 

túy và tệ nạn ma túy.  

 3. Tình hình và kết quả xử lý đối với các trƣờng hợp đảng viên vi 

phạm phápluật về phòng, chống ma túy, có ngƣời thân là vợ, chồng, con 

nghiện ma túy hoặcvi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy; đối với 

ngƣời đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng để tình hình ma túy phức 

tạp kéo dài mà không có biện phápgiải quyết 

 Chưa phát hiện trường hợp về cán bộ, đảng viên nàovi phạm pháp luật 

phòng, chống ma túy và chưa có cán bộ, đảng viên nào bị xử lý kỷ luật do liên 

đới vì để người thântrong gia đình nghiện ma túy và phạm tội về ma túy. 

 II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI 

PHÁPNÊUTRONG CHỈ THỊ, CHƢƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH 

 1. Tăng cƣờng, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo về 

phòng,chống và kiểm soát ma túy 

- Thời gian qua, Đảng ủy xã đã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, Ban chỉ 

đạo PCTP xã tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 

của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy; Quyết định số 1001/QĐ-TTg ngày 27/6/2011 của Thủ trưởng 

Chính phủ về Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt 

Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. 

 2. Xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật phòng, chống ma túy 

- Đảng ủy xã đã tham gia ý kiến, góp ý dự thảo các văn bản, hoàn thiện hệ 

thống, chính sách pháp luật trong công tác phòng, chống ma túy, đặc biệt là dự 

thảo Luật phòng chống ma túy năm 2021, góp phần hoàn thiện cơ sở pháp lý 

chặt chẽ, thống nhất trong công tác phòng, chống ma túy. 

- Tiến hành triển khai, phổ biến đến toàn bộ cán bộ, đảng viên về các quy 

định mới của Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành về công tác phối hợp phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; công tác 
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kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy và quản lý người 

nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy. 

 3. Tăng cƣờng công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy 

-Tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, đặc biệt là Luật 

phòng, chống ma túy năm 2021 và tác hại của ma túy, phát động phong trào toàn 

dân hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, thông qua các buổi 

họp thôn, diễn đàn “Nhân dân với Công an nhân dân” 08lượt với khoảng 650 

lượt người tham gia; treo pano, áp phích, băng rôn khẩu hiệu…; Đẩy mạnh hình 

thức tuyên truyền trên các trang thông tin, mạng xã hội như Facebook, Zalo 

chính thống do đơn vị lập và quản lý. 

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các trường học trên địa bàn, Đoàn 

thanh niên xã tổ chức thực hiện chương trình giáo dục về phòng, chống ma túy; 

giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy và lối sống lành mạnh cho học sinh; 

quản lý chặt chẽ, ngăn chặn học sinh tham gia tội phạm và tệ nạn ma túy. Phối 

hợp với gia đình, cơ quan, tổ chức và chính quyền địa phương để quản lý, không 

để học sinh có hành vi mua bán, tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma túy. 

4. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy 

 - Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 15/6/2022 đã phát hiện 02 vụ sử dụng trái 

phép chất ma túy và tàng trữ trái phép chất ma túy tại Thôn 5, Nam Yang, trong 

đó đã khởi tố 02 vụ về hành vi tà trữ và tổ chức xử dụng trái phép chất ma túy. 

 - Tham gia ký kết quy chế phối hợp xây dựng xã “không có tệ nạn ma túy, 

không trồng cây có chứa chất ma túy”. Quá trình triển khai thực hiện quy chế phối 

hợp đã huy động được các lực lượng tuần tra kiểm soát địa bàn các khu vực trọng 

điểm phức tạp về ma túy, tuần tra kiểm tra các vườn rẫy có nguy cơ trồng cây chứa 

chất ma túy, phát huy được sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc kiềm chế, 

không để phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy.  

 5. Công tác quản lý ngƣời nghiện ma túy và ngƣời sử dụng trái phép 

chất ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy 

- Qua công tác rà soát, hiện trên địa bàn xã có 16 đối tượng có liên quan đến 

ma túy, đa số các đối tượng đều không có việc làm, không có nghề nghiệp ổn định.  

- Tăng cường công tác rà soát, phát hiện, quản lý người sử dụng trái phép 

chất ma túy; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là việc lập hồ 

sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và 

cai nghiện bắt buộc. Kết quả: Lậphồ sơ đề nghị áp dụng cai nguyện tự nguyện tại 

gia đình, cộng đồng: 02 đối tượng, đưa 0 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại cơ sở 

tư vấn và cai nghiện ma túy tỉnh Gia Lai. 

- Thời gian qua nhiều chính sách, biện pháp nhằm tổ chức thực hiện công tác 

cai nghiện ma túy đã được ban hành, triển khai và tác động tích cực đến cai nghiện 
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ma túy, góp phần tạo sự chuyển biến nhận thức về cai nghiện ma túy, ổn định tình 

hình ANTT trên địa bàn.  

- Công tác quản lý sau cai nghiện: Phân công cán bộ, đảng viên cảm hóa 

giáo dục, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng bằng nhiều hình 

thức: Tư vấn, giới thiệu việc làm, hỗ trợ lập nghiệp tạo điều kiện thuận lợi cho 

các đối tượng hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng, vươn lên trong cuộc sống. 

 6. Tăng cƣờng nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy 

- Kiện toàn lực lượng các Tổ tự quản trên đại bàn, xây dựng lực lượng 

phòng, chống ma túy trong sạch, có trách nhiệm, quyết tâm, đảm bảo hoàn thành 

tốt nhiệm vụ phòng, chống ma túy ngay từ gia đình đến thôn, tổ. 

- Đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện công tác phòng, chống ma túy; phân 

bổ kinh phí hợp lý, sử dụng đúng mục đích, yêu cầu đề ra, đảm bảo đúng quy 

định. 

 III- ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1.Ƣu điểm 

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ 

đạo PCTP huyện, Đảng ủy xã đã triển khai có hiệu quả các biện pháp công tác 

trong phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, triển khai 

kịp thời các nội dung, biện pháp công tác, bám sát thực tiễn, yêu cầu công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn huyện, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội ở địa phương. 

 2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vƣớng mắc và nguyên nhân 

a. Tồn tại, hạn chế: 

- Công tác tuyên truyền về pháp luật phòng chống ma túy, tác hại của ma 

túy đã được tổ chức đến tận các thôn, tổ tuy nhiên chưa có sự đổi mới về nội 

dung, phương thức tuyên truyền, do đó chưa tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ 

trong nhận thức và hành động của mỗi người dân, lan tỏa phong trào toàn dân 

phòng ngừa, phát hiện, tố giác tộiphạm ma túy. 

- Công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy còn thiếu chủ động dẫn đến hiệu 

quả công tác chưa cao. 

- Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác đấu tranh phòng chống tội phạm 

và tệ nạn ma túy còn ít, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế, làm ảnh hưởng đến 

công tác lập hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện bắt 

buộc. 

b. Nguyên nhân hạn chế 

- Cán bộ chủ yếu là kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ còn hạn 

chế; chưa phát huy được sự tham gia phối hợp của các tổ chức, đoàn thể ở cơ sở 
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trong công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy 

trong quá trình cai nghiện. 

 

 

Phần thứ hai 

DỰ BÁOTÌNH HÌNH VÀ MỘT SỐ NHIỆM VU TRỌNG TÂM 

 

1. Dự báo tình hình 

Đối tượng có liên quan đến ma túy có xu hướng trẻ hóa, đa số ở tuổi thanh 

thiếu niên; phương thức thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, lợi dụng hoạt 

động của các ngành nghề kinh doanh có điều kiện để hoạt động, tránh sự phát 

hiện của lực lượng chức năng. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Tiếp tục chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, thực hiện có hiệu quả 

các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng cấp trên về tăng cường, nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống ma túy; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, 

đôn đốc, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong phòng, 

chống và kiểm soát ma túy. Quan tâm thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng 

ứng, xây dựng, củng cố thế trận an ninh nhân dân. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội 

phạm, tệ nạn ma túy nhằm làm trong sạch địa bàn. Đồng thời, tiếp tục nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, phục vụ tốt 

công tác đấu tranh phòng, chống, kiểm soát ma túy; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, tạo sự chuyển biến về nhận thức của toàn dân về công tác đấu tranh, 

phòng chống ma túy và tệ nạn ma túy. 

- Nâng cao hiệu quả và tăng cường sử dụng các biện pháp nghiệp vụ để 

phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm ma túy; chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về 

tội phạm 

- Tập trung rà soát, lên danh sách các đối tượng sử dụng trái phép chất ma 

túy, các đường dây, điểm, tụ điểm, đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ 

chức sử dụng trái phép chất ma túy tại các địa bàn, các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện. 

 

Phần thứ ba 

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 

- Tổ chức tâp huấn chuyên sâu về công tác đấu tranh, phòng chống với tội 

phạm và vi phạm pháp luật về ma túy cho cán bộ trực tiếp thực hiện công tác 
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đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy và lực lượng công an xã, đặc biệt là 

công tác quản lý người nghiện. 

- Xây dựng nguồn kinh phí phù hợp phục vụ cho công tác đấu tranh 

phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn, chế độ chính sách cho các 

lực lượng tham gia phòng chống ma túy ở cơ sở, thành viên các tổ công tác cai 

nghiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống ma túy. 

 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về “tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng 

chống và kiểm soát ma túy” trên địa bàn xã Nam Yang./. 
 

Nơi nhận:  

- UBND huyện (qua phòng LĐTB và XH); 

- Công an huyện (theo dõi); 

- Đảng ủy xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hoàng Yên 
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